Постановление администрации города
от 31.07.2023
№1580-па

Об утверждении Порядка обеспечения
горячим питанием обучающихся
в муниципальных общеобразовательных
учреждениях города Комсомольска-на-Амуре

В  целях  обеспечения  горячим  питанием  обучающихся
в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-
на-Амуре,  в  соответствии  с  частью  4  статьи  37 Федерального  закона
от  29  декабря  2012  года  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской
Федерации», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемый Порядок  обеспечения  горячим  питанием
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города
Комсомольска-на-Амуре.

2.  Опубликовать  постановление  в  газете  «Дальневосточный
Комсомольск»  и  разместить  на  официальном  сайте  органов  местного
самоуправления  города  Комсомольска-на-Амуре  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить
на  заместителя  главы  администрации  города  Комсомольска-на-Амуре
Овсейко Т.Г.

И.о. главы
администрации города                                                                 Л.В. Багринцев

consultantplus://offline/ref=AAD3C89EE0CE0AA2822179398BE5A382FA7AD37405D85E5323E3C973AD5904172654ADD9986D4A3D4DEC3AE2A0645BD7C9666A75D18D5A99AEmBE

УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации города
Комсомольска-на-Амуре

ПОРЯДОК
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОРЯЧИМ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий порядок устанавливает случаи и порядок организации и
обеспечения  горячим  питанием  обучающихся  по  программам  начального
общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре (далее -
Порядок).

2. Порядок распространяется на муниципальные общеобразовательные
учреждения  города  Комсомольска-на-Амуре  (далее  -  общеобразовательные
учреждения),  в  отношении  которых  функции  и  полномочия  учредителя
выполняет Управление образования администрации города Комсомольска-на-
Амуре Хабаровского края.

3.  Горячее  питание  организуется  и  предоставляется
общеобразовательными  учреждениями  для  обучающихся
общеобразовательных учреждений в соответствии с утвержденным меню.

4.  Стоимость  горячего  питания  обучающихся  общеобразовательных
учреждений устанавливается:

1)  муниципальным  правовым  актом  администрации  города
Комсомольска-на-Амуре  при  предоставлении  питания  организацией
общественного питания;

2)  приказом  руководителя  общеобразовательного  учреждения  при
предоставлении  питания  общеобразовательным  учреждением  или
организацией оказывающей услугу по организации питания обучающихся.

Раздел II. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕДНЕВНОГО
ГОРЯЧЕГО БЕСПЛАТНОГО ОДНОРАЗОВОГО ПИТАНИЯ

ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЗ МАЛОИМУЩИХ ИЛИ

МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ

5.  Обучающиеся  из  малоимущих  семей  –  дети  из  семей,  размер
среднедушевого  дохода  в  которых  не  превышает  величину  прожиточного

2
продолжение Порядка

обеспечения горячим питанием обучающихся
в муниципальных общеобразовательных

учреждениях города Комсомольска-на-Амуре

минимума  на  душу  населения,  установленного  в  Хабаровском  крае,  и
родители  (законные  представители)  которых  являются  получателями
ежемесячных денежных выплат, установленных Правительством РФ:

1) ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет;
2) ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17

лет;
3)ежемесячного  пособия  на  ребенка,  выплачиваемое  учреждением

социальной поддержки;
4) ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.
6. Обучающиеся из многодетных семей – дети из семей, признанных

органами  исполнительной  власти  субъекта  Российской  Федерации
многодетной семьей.

7. Обучающимся по программам основного общего и среднего общего
образования (далее - обучающиеся) из малоимущих или многодетных семей
предоставляется ежедневное горячее бесплатное одноразовое питание (далее
- питание):

1) в первую смену в виде завтрака;
2) во вторую смену в виде обеда.
8.  Для  предоставления  питания  родители  (законные  представители)

обучающихся  из  малоимущих  или  многодетных  семей  предоставляют
руководителю  общеобразовательного  учреждения  заявление с  пакетом
документов согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Форма  заявления  определяется  общеобразовательным  учреждением
самостоятельно.

9. Питание предоставляется в дни посещения обучающимся учебных
занятий.  В  дни  отсутствия  обучающегося  в  общеобразовательном
учреждении денежная компенсация за питание не выплачивается.

10. Решение о предоставлении питания обучающимся из малоимущих
или  многодетных  семей  оформляется  приказом  руководителя
общеобразовательного  учреждения  в  течение  двух  рабочих  дней  после
предоставления  заявления  и  пакета  документов  в  общеобразовательное
учреждение.

11.  Питание  обучающимся  из  малоимущих  или  многодетных  семей
предоставляется за счет субсидий из краевого бюджета на софинансирование
расходных  обязательств  города  Комсомольска-на-Амуре  по  организации
питания обучающихся общеобразовательных учреждений и за счет средств
местного бюджета.

12. Финансовое управление  перечисляет на лицевой счет Управления
образования  денежные  средства  на  финансирование  питания  детей  в
общеобразовательных учреждениях, предусмотренных в местном бюджете на
данные цели.

13.  Обучающиеся  из  малоимущих  и  многодетных  семей
обеспечиваются  продуктовым  набором  (пайком)  в  момент  перехода  на

3
продолжение Порядка

обеспечения горячим питанием обучающихся
в муниципальных общеобразовательных

учреждениях города Комсомольска-на-Амуре

образовательную  деятельность  с  применением  дистанционных  технологий
без  непосредственного  посещения  обучающимися  муниципальных
общеобразовательных  организаций  в  соответствии  с  локальными  актами
муниципальных  общеобразовательных  организаций  о  переходе  на  такие
технологии в случаях:

1) установления регионального (межмуниципального) и (или) местного
уровня  реагирования  на  чрезвычайную  ситуацию,  подтвержденного
правовым  актом  органа  государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации и (или) органа местного самоуправления;

2) установления карантина и (или) иных ограничений, направленных на
предотвращение  распространения  инфекционных  заболеваний  человека  и
ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, подтвержденного
правовым  актом  федерального  органа  исполнительной  власти,  органа
государственной  власти  субъекта  Российской  Федерации,  органа  местного
самоуправления.

Раздел III. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕДНЕВНОГО
ГОРЯЧЕГО БЕСПЛАТНОГО ОДНОРАЗОВОГО ПИТАНИЯ

ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ

14.    Обучающимся  по  программам  начального  общего  образования
(далее  -  обучающиеся)  предоставляется  ежедневное  горячее  бесплатное
одноразовое питание (далее - питание):

1) в первую смену в виде завтрака;
2) во вторую смену в виде обеда.
15.  Обучающиеся  обеспечиваются  питанием  на  основании  приказа

руководителя общеобразовательного учреждения, изданного в соответствии с
алфавитной книгой общеобразовательного учреждения.

16. Питание предоставляется в дни посещения обучающимся учебных
занятий.  В  дни  отсутствия  обучающегося  в  общеобразовательном
учреждении денежная компенсация за питание не выплачивается.

17. Питание предоставляется за счет субсидий из краевого бюджета на
софинансирование  расходных  обязательств  города  Комсомольска-на-Амуре
по организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений и
за счет средств местного бюджета.

18. Финансовое управление  перечисляет на лицевой счет Управления
образования  денежные  средства  на  финансирование  питания  детей  в
общеобразовательных учреждениях, предусмотренных в местном бюджете на
данные цели.

19.  Родителям (законным представителям) обучающихся с  пищевыми
особенностями  взамен  ежедневного  бесплатного  питания  выплачивается
денежная компенсация, за счет средств местного бюджета, равная стоимости

4
продолжение Порядка

обеспечения горячим питанием обучающихся
в муниципальных общеобразовательных

учреждениях города Комсомольска-на-Амуре

горячего завтрака или обеда, утвержденной постановлениями администрации
города Комсомольска-на-Амуре.

20.   Для  выплаты  денежной  компенсации  родитель  (законный
представитель)  обучающегося  с  пищевыми  особенностями  предоставляет
руководителю  общеобразовательного  учреждения  заявление  и  комплект
документов согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Форма  заявления  определяется  общеобразовательным  учреждением
самостоятельно.

21.   Решение  о  предоставлении  денежной  компенсации  родителям
(законным  представителям)  обучающихся  с  пищевыми  особенностями
оформляется  приказом  руководителя  общеобразовательного  учреждения  в
течение  двух  рабочих  дней  после  представления  заявления  и  комплекта
документов.

22. Денежная компенсация выплачивается за дни посещения учебных
занятий.  В  дни  отсутствия  обучающегося  в  общеобразовательном
учреждении денежная компенсация за питание не выплачивается.

23.  Обучающиеся  из  малоимущих  и  многодетных  семей
обеспечиваются  продуктовым  набором  (пайком)  в  момент  перехода  на
образовательную  деятельность  с  применением  дистанционных  технологий
без  непосредственного  посещения  обучающимися  муниципальных
общеобразовательных  организаций  в  соответствии  с  локальными  актами
муниципальных  общеобразовательных  организаций  о  переходе  на  такие
технологии в случаях:

1) установления регионального (межмуниципального) и (или) местного
уровня  реагирования  на  чрезвычайную  ситуацию,  подтвержденного
правовым  актом  органа  государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации и (или) органа местного самоуправления;

2) установления карантина и (или) иных ограничений, направленных на
предотвращение  распространения  инфекционных  заболеваний  человека  и
ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, подтвержденного
правовым  актом  федерального  органа  исполнительной  власти,  органа
государственной  власти  субъекта  Российской  Федерации,  органа  местного
самоуправления.

Раздел IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОРЯЧЕГО
ПИТАНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ

РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)

24.  Обучающиеся  не  указанные в  разделах 2,  3 настоящего Порядка
получают  горячее  питание  на  платной  основе  за  счет  средств  родителей
(законных представителей) в соответствии с утвержденным меню.

5
продолжение Порядка

обеспечения горячим питанием обучающихся
в муниципальных общеобразовательных

учреждениях города Комсомольска-на-Амуре

Раздел V. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

25. Управление образования администрации города Комсомольска-на-
Амуре Хабаровского края:

1)  координирует  работу  общеобразовательных  учреждений  по
организации  горячего  питания  обучающихся  в  общеобразовательных
организациях;

2)  предоставляет  в  Финансовое  управление  администрации  города
Комсомольска-на-Амуре  Хабаровского  края  сводную  заявку  на
финансирование  горячего  одноразового  питания  обучающихся  по
программам  начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего
образования в срок  до 15 числа месяца, следующего за отчетным, согласно
приложению 3 к настоящему Порядку.

26. Общеобразовательные учреждения:
1)  организуют  ежедневное  рациональное  и  качественное  горячее

питание  обучающимся в  соответствии с  действующими государственными
стандартами  и  технологическими  нормативами,  техническими  условиями,
действующими  правилами  и  нормами  пожарной  безопасности  и
произведенной  санитарии  согласно  требованиям  СанПиН,  нормативными
требованиями  охраны  труда  и  другими  нормативными  документами  и
правилами, предъявляемыми к организации общественного питания;

2)  размещают  информацию  о  предоставлении  горячих  бесплатных
завтраков  или  обедов  обучающимся  по  программам  основного  общего  и
среднего  общего  образования  из  многодетных  и  малоимущих  семей,
обучающимся  по  программам  начального  общего  образования  в  Единой
государственной информационной системе социального обеспечения в сроки,
регламентированные постановлением Правительства Российской Федерации
от 16 августа 2021 года № 1342 «О Единой государственной информационной
системе социального обеспечения»;

3) предоставляют в Управление образования в срок до 5 числа месяца,
следующего за отчетным, отчет об исполнении бюджетных средств по форме
согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

4)  назначают  приказом  по  общеобразовательному  учреждению  лиц,
ответственных за:

а)  организацию  горячего  питания  обучающихся  в  столовой
общеобразовательного  учреждения,  за  ведение  учета  фактически
отпущенных бесплатных завтраков или обедов обучающимся;

б)  ведение  документов,  подтверждающих  принадлежность
обучающихся к категориям, указанным в разделах 2, 3 настоящего Порядка;

5) организуют сбор документов с родителей (законных представителей)
обучающихся для предоставления бесплатного горячего завтрака или обеда;

6
продолжение Порядка

обеспечения горячим питанием обучающихся
в муниципальных общеобразовательных

учреждениях города Комсомольска-на-Амуре

6)  проводят  разъяснительную  работу  среди  обучающихся  и  их
родителей (законных представителей) о порядке предоставления бесплатного
горячего питания;

7)  осуществляют  контроль  за  организацией  и  качеством  питания
обучающихся, использованием бюджетных средств, выделенных на горячее
бесплатное  питание  обучающихся.  Обеспечивают  полное  и  своевременное
использование средств, выделенных на питание обучающихся.

–––––––––––––––

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку

обеспечения горячим
питанием обучающихся

в муниципальных общеобразовательных
учреждениях города

Комсомольска-на-Амуре

Категория
граждан

Вид
льготы

Перечень  предоставляемых
документов

Периодично
сть
предоставле
ния
документов

Срок
предоставлен
ия выплаты

Обучающие
ся  из
малоимущих
семей

бесплатны
й  завтрак
или обед

-  заявление родителя (законного
представителя);
-  сведения  о  получении  на
обучающегося,  который  будет
получать  бесплатный  завтрак
или  обед  в  школьной  столовой
(далее - Обучающийся):
-  ежемесячной  денежной
выплаты на ребенка в возрасте от
3 до 7 лет;
-  ежемесячной  денежной
выплаты на ребенка в возрасте от
8 до 17 лет;
-  ежемесячного  пособия  на
ребенка,  выплачиваемого
учреждением  социальной
поддержки;
-ежемесячного пособия в связи с
рождением  и  воспитанием
ребенка;
-  копия  свидетельства  о
рождении  Обучающегося  (для
детей  старше  14  лет,
предоставляется  копия
паспорта).

При
обращении

До  окончания
срока
получения
ежемесячной
денежной
выплаты  или
пособия

Обучающие
ся  из
многодетны
х семей

бесплатны
й  завтрак
или обед

-  заявление родителя (законного
представителя);
-  копия  удостоверения
многодетной  семьи  или
сведения, направленные ЦСПН в
общеобразовательное

Один  раз,
при
обращении

До  окончания
действия
статуса
многодетной
семьи

2
продолжение приложения 1

к Порядку
обеспечения горячим

питанием обучающихся
в муниципальных общеобразовательных

учреждениях города
Комсомольска-на-Амуре

учреждение,  о  принадлежности
Обучающегося  к  многодетной
семье;
-  копия  свидетельства  о
рождении  Обучающегося  (для
детей  старше  14  лет,
предоставляется  копия
паспорта).

обучающиес
я  с
пищевыми
особенностя
ми

денежная
компенсац
ия

-  заявление  о  выплате
компенсации по форме;
-  справка  медицинского
учреждения  с  указанием
основного заболевания ребенка и
необходимости  питания  по
специальному меню;
-  копия  свидетельства  о
рождении  Обучающегося  (для
детей  старше  14  лет,
предоставляется  копия
паспорта);
-  копия  паспорта  родителя
(законного представителя);
-  сведения  о  лицевом  счете
родителя  (законного
представителя).

Один  раз  в
год,  на
начало
учебного
года

До  окончания
текущего
учебного года

–––––––––––––––––

Приложение N 2
к Порядку

обеспечения горячим питанием обучающихся
в муниципальных общеобразовательных

учреждениях города Комсомольска-на-Амуре

Отчет об исполнении бюджетных средств за __________ 20__ г.

Наименование
учреждения

Количество обучающихся  по
программам основного общего  и

среднего общего образования,
получающих завтрак

количество
учебных
дней в

отчетном
месяце

количество
детодней

по табелю

Фактические расходы за отчетный
период (руб.)

из м/и
семей

из м/д
семей

всего Краевая
субвенция

Местный
бюджет

Итого

Наименование
учреждения

Количество обучающихся  по
программам основного общего  и

среднего общего образования,
получающих обед

количество
учебных
дней в

отчетном
месяце

количество
детодней

по табелю

Фактические расходы за
отчетный период (руб.)

из м/и
семей

из м/д
семей

всего Краевая
субвенция

Местный
бюджет

Итого

Наименование
учреждения

Количество
обучающихся по

программам
начального общего

образования

Количество
обучающихся,

получивших питание
в отчетном периоде

количество
учебных
дней в

отчетном
месяце

количество детодней
по табелю

обучающихся

Фактические расходы за
отчетный период (руб.)

Краевая
субвенция

Местный
бюджет

Итого

Всего

в том
числе

5
дн./не

д.

в том
числе

6
дн./не

д.

Всего

в том
числе

5
дн./не

д.

в том
числе

6
дн./не

д.

завтраки обеды

Наименование
учреждения

Количество
обучающихся по

программам
начального общего

образования,
имеющих пищевые

особенности

Количество
обучающихся по

программам
начального общего

образования,
имеющих пищевые

особенности,
получивших

компенсацию в
отчетном периоде

количество
учебных
дней в

отчетном
месяце

количество детодней
по табелю

обучающихся

Фактические расходы за
отчетный период (руб.)

Краевая
субвенц

ия

Местный
бюджет

Итог
о

Всег
о

в том
числе

5
дн./не

д.

в том
числе

6
дн./не

д.

Всег
о

в том
числе

5
дн./не

д.

в том
числе

6
дн./не

д.

завтраки обеды

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Порядку обеспечения

горячим питанием обучающихся
в муниципальных общеобразовательных

учреждениях города Комсомольска-на-Амуре

Заявка на финансирование одноразового горячего питания обучающихся по программам начального общего, основного общего
и среднего общего образования

Учреждение

Предоставление завтрака Предоставление обеда

Фактически
е расходы

Кредиторская,
дебеторская

задолженност
ь

Потребность в
финансирован

ии с учетом
кредиторской,
дебеторской

задолженност
ью

Заявка на
финансировани

е
Количеств

о детей
Количество

детодней

Стоимость
питания
(завтрак)

Количеств
о детей

Количеств
о

детодней

Стоимость
питания
(обед)

1 2 3 4 5 6 7 8=(3*4)+(6*7) 9 10=8+9 11

ВСЕГО

	УТВЕРЖДЕН
	Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Раздел II. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕДНЕВНОГО ГОРЯЧЕГО БЕСПЛАТНОГО ОДНОРАЗОВОГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЗ МАЛОИМУЩИХ ИЛИ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ
	Раздел III. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕДНЕВНОГО ГОРЯЧЕГО БЕСПЛАТНОГО ОДНОРАЗОВОГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Раздел IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
	Раздел V. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
	Приложение N 2
	ПРИЛОЖЕНИЕ 3